Empero, si no hi haura pactes alguns, e los senyors se hauran retenguts sobre dits masos ronecs los sis mals usos o alguns de aquells, volem e manam que sie servada la dia nostra sententia inconcussament; e que las presents quant saben a interpretatio o declaratio de la dita nostra sententia sien sevadas e executadas segons la serie e tenor de ellas, en virtut del poder a nos reservat, de interpretar e corregir en aquella durant temps de sinc anys.

E no façau lo contrari, per quant tenui cara la gracia nostra, e voleu no incorrer en la ira e indignatio nostra e pena de mil florins d'or a nostres cofrens applicadors.

### III<sup>3</sup>

LO MATEIX en altra pragmática dirigida al dit loctinent general y altres officials, dada a Çaragoça, a 9 de ianer 1488.

Per lo quant en los sete capítol de la sententia per nos promulgada entre los senyors dels pagesos de remença de una part, e los pagesos qui solien esser de la dita condicio de la part altra, es declarat que los dits pagesos sien tenguts e obligats prestar sacrament e homenatge de propietat, tantas vegadas quantas los dits senyors volran o requeriran.

E sie estada alguna dissensio o questio sobre la forma de las paraulas, ab las quals se ha de fermar dit sacrament e homenatge, per tant per remoure totas differentias, en virtut del poder per nos retengut en dita sententia ab tenor de las presents, declaram que lo dit homenatge se haja prestar sots la forma e tenor de las paraulas següents: *Ego talis, talis parrochiae, attendens quod serenissimus dominus rex nunc faeliciter regnans, cum sententia per Suam Majestatem inter seniores ex una, et pagenses de redimentia et malorum usuum ex altera partibus, declaravit et sententia-vit dictos pagenses debere praestare sacramentum et homagium eorum dominis, prout continetur in septimo capitulo dictae sententiae tenoris sequentis.* Item., etc., inseratur totus tenor dicti septimi capituli.

*Ideo, recognosco vobis T. quod teneo T. mansum vocatum sic pro vobis, et ratione proprietatis mansi eiusdem facio et praesto vobis tanquam domino et proprietario illius sacramentum et homagium ore et manibus commendatum, secundum quod in dicto capitulo sententiae continetur et declaratur, reservatis vobis et mihi omnibus iuribus per dictum dominum regem sententiatis et declaratis in et cum dicta sententia ad quam me refero.*

*Deinde subiungantur alia quae pro ipso domino tenentur cum praestationibus censuum et aliarum praestationum annualium, sequendo formam dictae sententiae.*